<sup>i</sup> S. Ambrosius in citato sermone: Ad hæc in-  
 sanus judex jussit eam expoliari, et in lupanar duci  
 sub voce praeconis dicens: Agnem sacrilegam virgi-  
 nem Diis blasphemias inferentem, scortum lupanaribus  
 datam. Statim autem ut expoliata est, crine resoluto  
 tantam densitatem capillis ejus divina gratia concessit,  
 ut melius videtur fimbriæ eorum, quam vestitus tec-  
 ta, etc.; et sanctus Maximus in homilia de eadem:  
 Nam spoliata Virgo legitur crimibus, et nudata ab  
 hominibus malis vestitur ab angelis bonis, et damnata in  
 prostibulo turpitudinis, in gremio apparuit castitia-  
 tis, etc.

<sup>j</sup> O Agnes verum decus alma pudoris imago.

Sanctus Hieronymus, epist. 8 ad Demetriadem :  
 Omnia gentium litteris atque linguis præcipue in  
 ecclesia Agnes vita laudata est, quæ et ætatem vicit,  
 et tyrannum, et titulum castitatis martyrio consecravit.  
 Quæ S. Hieronymi verba sunt relata et in Romano  
 Martyrologio, in festo S. Agnetis.

<sup>k</sup> Scriptus de ejus die natali sacram hymnum S. Da-  
 masus papa. Hæc Baronius in Martyrolog. 5. Februa-  
 ri: qui de ipsa plurima annotavit.

<sup>l</sup> Virginitatis et martyrii diademata sunt, candi-  
 dum ex virginitate, ex martyrio purpureum; dupli-  
 cisque martyrii candidatam virginem et purpuratum  
 repræsentat, vel quod sana redditæ est post vulnera,

Muratorius etiam sic retulit ex Clar. Marangono in  
 IV. Inscript. tomo. Sic iterum Marangonus ipse, Delle  
 cose Gentilesche, p. 405, ex lapide adhuc extante.

<sup>m</sup> Cl. Mazocchius ad xxi Januarii disputat, an no-  
 men Agnes aspirandum sit, ut melioribus sæculis.  
 At lapis adhuc extans sic habet.

<sup>n</sup> Basil. oper. tom. I, orat. 5. Dies decidenda cau-  
 se ut advenit, en tibi præco ex nomine quenque ciebat.  
 Uiebat vero praecones tubo quadam argenteo, vel  
 æreo, tamquam tuba, quo vox major et clarior au-  
 diretur, ut ex Hesichio colligit adnotator ad Lucian.  
 de Mori. Peregr. cap. 52.

<sup>o</sup> Nutrices grandioris etiam ætatis puellis adstitisse  
 discimus etiam ex Chrysostome tom. I, hom. 51. Sic

Christus <sup>h</sup> eam sibi qua sociat,  
 Et diadema duplex decorat.  
 Stirpe decens, elegans <sup>i</sup> specie,  
 Sed magis actibus, atque fide,  
 Terrea prospera nil reputans,  
 Jussa Dei sibi corde ligans.  
 Fortior bæc trucibusque viris  
 Exposuit sua membra flagrie,  
 Pectore quam fuerit valido  
 Torta manilla docet patulo.  
 Delicæ cui carcer erat  
 Pastor ovem Petrus hanc retreat.  
 Lætior inde magisque flagrans

ac deinde aliis tormentis necata. Ita Prudentius de  
 sancta Agneta :

Duplex corona est præstata martyri:  
 Intactum ab omni crimine virginali,  
 Mortis deinde gloria libera.

Et ad finem:

Intende nostris colluvionibus  
 Vultum gemello cum diademe.

Et S. Cyprian. in epist. 9, ad Martyres, ait: O bea-  
 tam Ecclesiam nostram, quam sic honor divinæ digni-  
 tatis illuminat, quam temporibus nostris gloriosus mar-  
 tyrum sanguis illustrat; erat ante in operibus fratrum  
 candida, nunc facta est in martyrum cruento purpurea.  
 Floribus ejus nec lilia, nec rosa desunt; certè nunc  
 singuli ad utriusque honoris amplissimam dignitatem ,  
 ut accipiant coronas vel de opere candidas, vel de pas-  
 sione purpureas. In coelestibus castris, et pax, et acies  
 habent flores suos, quibus miles Christi ob gloriam co-  
 ronetur.

<sup>p</sup> Nobilissimis orta natalibus. Ado in Martyrolog.  
 de festivitatibus Apostolorum. Metaphrastes in Vita  
 illius: Ingenua sum, et ex spectabili genere orta, ut  
 ovariis parentela mea testatur.

<sup>q</sup> Apud S. Gregorium in lib. Sacramentorum ac  
 prefatione Missæ sanctæ Agathæ legitur: Per Chri-  
 stum Dominum nostrum, pro cuius nomine pœnarum,  
 mortisque contemptum in utroque sexu fidelium, cunc-  
 tis æratibus contulisti, ut inter felicium martyrum pal-  
 mas Agathæ quoque beatissimam virginem, victrici pa-  
 tientia coronares. Quæ non minis territa, nec suppliciis  
 superata, de diaboli sævitia triumphavit. Quia in tue  
 Deitatis confessione permanxit. Et ideo, etc.

<sup>r</sup> Ado in Martyrologio, etc.: Agatha autem lætissi-  
 me et glorianter ibat ad carcerem, et quasi ad epulas  
 invitata, ita gaudens agonem suum Domino precibus  
 commendabat.

<sup>s</sup> Virginem vulneribus sauciam sanavit in carcere  
 S. Petrus, qui dixit: Ego sum apostolus Christi; nil in  
 me dubites, filia. Quem antecedebat (inquit Ado) puer  
 luminis portitor, mammæ quoque virginis restituta, etc.;  
 D similiter, et Metaphrastes.

etiam de sancta Agneta Ambrosius :

Solvit fines custodiæ  
 Fides teneri nescia.

<sup>t</sup> Beda genuinus: Natale S. Agnetis, quæ sub Prä-  
 fecto Urbis Sempronio ignibus injecta; sed his per ora-  
 tionem extinctis, gladio percussa est.

<sup>u</sup> Cod. Vat., sed haud recte :

O venerandum Agnes, tu mibi decus alma pudoris.

<sup>v</sup> Prudent. : Agnes sortit pueræ, Martyris inclytæ.

<sup>w</sup> Ven. card. Thomasius oper. tom. II, p. 58<sup>t</sup>, ex  
 veterum monumentis: In natale S. Agathæ virginis  
 et martyris, S. Damasi papæ.

<sup>x</sup> Alii: quia sibi Christus eam sociat.

<sup>y</sup> Al. facie.

Digitized by Google

\* Cuneta flagella cucurrit evans.  
 \* Ethnica turba rogum fugiens,  
 Hujus et ipsa meretur opem;  
 \* Quos Fidei titulus decorat  
 His venerem magis ipsa premat.  
 Janu renidens quasi sponsa pole,  
 \* Pro misero <sup>b</sup> rogita Damaso.  
 Sic tua festa coli faciat,  
 Se celebrantibus ut saveat.

## CARMEN XXXI.

\* Epitaphium Irene Sororis.

Hoc tumulto sacra Deo nunc membra quiescunt.  
 Hic soror est Damasi, nomen si quiseris, Irene;  
 \* Voverat hæc sese Christo, cum vita maneret,  
 Virginis ut meritum sanctus pudor ipse probaret.

\* Ethnici, Aetna monte ignem vomente, ad virginis templum tamen fugientes properant, acceptumque ejus amictum sepulcro impositum contra ignis impetum adhibuerunt, ignis autem protinus Dei beneficio regressus est. Metaphrastes.

\* Hinc imploratur Christi fidelibus auxillum Agathæ aduersus Veneris ardore, sicut Aetna ignem Ethnici extinxit, ita fidelibus flamas Venereas stimulosque reprimat.

\* Versus hic ecclesiastico usui adaptatus fuit hoc modo: Pro miseric supplica Domino. Sic legitur in Elocitorio ecclesiastico Clichovæ, qui hunc hymnum assert et interpretatur.

\* Baronius, pag. 910 Appendixis, anno Christi 584: Porro aureas illas de Virginitate lucubrations, ad sanctam sororem virginem Irenem nomine a Damaso scriptas suisse putamus, quam et defunctam precentus est epitaphio, quod diu latens. Dei beneficio his diebus lucem emersit, sic se habet. Hactenus ipse. Exstisit autem hoc epitaphium in basilica S. Sebastiani ad Catacumbas crederem, cum Anastasius Bibliothecarius dicat de Damaso: Hic fecit basilicas duas, unam juxta theatrum S. Laurentio, et aliam via Ardeatinam, ubi requiescit in Catacumbis, etc.; et in fine: Qui sepultus est via Ardeatinam in basilica sua in idus Decembris, juxta matrem suam et germanam. Viam Ardeatinam cum Appia sepe confundunt ob vicinitatem; vel quia illuc protendebatur: sic et in Gestis S. Sebastiani legitur, quod SS. Marcus et Marcelli-

\* Sic Tertullianus ad Martyr. cap. 5: Alii inter venatorum taureas patientissimi inambulaverunt. Stabant autem venatores flagris longo ordine dispositi, ante quos christiani martyres nudi incedere cogebantur, ut singulorum taureas acerbe inflictingas exciperent. Vid. Euseb. lib. v, cap. 1, ibique Valesii aliorumque notas et lib. vii, cap. 2. Illoc igitur poenæ genitus Damasum eo versiculo respexisse putat Hollstenius in not. ad act. SS. Perpetuae et Felicitatis v. 33. Cæterum cum Acta Latina fortissimam hanc virginem, colaphis, Græca vero flagellis cæsam exprimant, Tillmontius loco pænitentiæ, mallet pænitentiæ. At cum pænitentia utrumque valeat, colaphis scilicet et virga, seu fuste cardere, latinum interpretem eorumdem auctorum aliud pro alio reddidisse probat idem Damasus hoc loco.

b Pro usu chori pro miseric supplica Domino. Quis vero hic Damasus? an noster? Tillmontius hoc agre sibi persuaderi patitur: usum enim rhythmorum, quibus hic hymnus constat, longe posteriorum esse potat ætate Romani hujus pontificis. At ego haud facile concesserim rhythmis ætate Damasi posteriores esse, cum potius longe antiquiores esse evincat marchio Massieus vir. cl. Histor. diplom. p. 487. Si quis interim idem metri genus ab Hilario, Ambrosio, Paulino, Prudentio, aliquis usurpatum legat, vix

## CARMINA.

A Bis denas hiemis neuctum compleverat ætas,  
 Egregios mores vitæ præcesserat ætas.  
 Propositum mentis pietas veneranda puellæ,  
 Magnificos fructus dederat melioribus annis.  
 Te, germana soror, nostri nunc testis amoris,  
 Cum fugeret mundum dederat mihi pignus honestum,  
 Quam sibi <sup>a</sup> cum raperet melior tunc regia cœli,  
 Non timui mortem, cœlos quod libera adiret,  
 Sed dolui, fateor, <sup>c</sup> consortia perdere vitæ.  
 Nunc veniente Deo nosiri reminiscere, virgo,  
 \* Ut tua per Dominum præstet mihi facula lumen.

## CARMEN XXXII.

\* Epitaphium Projectæ <sup>f</sup>.

Quid loquar aut sileam, prohibet dolor ipse fateri.  
 Hic tumulus lacrymas retinet: cognosce parentem

B nus sepulti sunt via Appia, milliario secundo ab Urbe, in loco qui vocatur ad arenas, quia cryptæ urenarum illæ erant, ex quibus Urbis membra struebantur. In Martyrologio ac Breviario legitur in via Ardeatina.

\* Per extensum edidit Baronius, nam ex membranis D. M. habet.

\* Exstat marmorea tabula in basilica SS. Martini et Silvestri titulo Equitii, ex qua hæc exscriptimus, et Baronius etiam edidit tom. VIII Annalium inter appendices. Estque pro sepulcro Projectæ filie Flori consulis in ea notati; fuique anno Christi 383, secundum Panvinium, et in Fastis, et in Chronico, et Baronius tom. IV Annual. Damasus vero sedit ab anno 566, ad annum 584, eritque pontificatus annus 17. Quod ad finem scriptum d'EP. deposita hic significat; et passim habentur hæc notæ in antiquis Christianorum inscriptionibus, ac depositi, depositi. in Martyrologiis aliquando legitur depositio sancti. Et Ecclesia in oratione pro mortuis, cuius depositionis diem commemoramus. Prudentius in hymno in exsequiis Defunctorum: Nunc suscipe terra fovenio. Et infra: Tu depositum tege corpus. Imo, et S. Paulus, II ad Timoth. 1: Scio cui credidi, et certus sum quia potens est depositum meum servare in illam diem; et S. Petrus epist. II, cap. 1: Certus quod velox est depositio tabernaculi mei. Depositum autem quasi ad tempus tantum, non in perpetuum, ob spem videlicet resurrectionis, unde et dormire pro mori. et dormientes pro mortuis frequentissime in sacra Scriptura usur-

negaverit, quin ea saltem ætate in usu fuerit.

\* Paulin. poem. 21:

..... Aeternis jam pacta virago  
 In celo thalamis, quam matris ab ubere raptam.  
 Festino placitam sibi Christus amore dicavit.

Videant qui hæc vota aut improbant, aut impune frangi posse existimant.

<sup>d</sup> Carmen de Proto et Hyacintho, retinet melior sibi regia cœli; de sepulcro suo sublimes animas rapuit sibi regia cœli; et in Append. n. 4, rapuit sibi regia cœli.

\* Erat itaque ex sacrarum virginum genere, quæ vitam religiosam domini suæ, ac cum suis proflitebantur, ut Marcellina, Eustochium, Principia, aliaeque.

<sup>e</sup> Projecta, an Prejecta? Ex Marangono viro clavissimo:

MAR  
 PREJECTO  
 IN REFRICER

Atque iterum :

PREJECTE  
 QUAE VIXIT ANNO  
 UNO MENSES X. DIES VIII.  
 QUIESCEAT IN PACEM

Digitized by Google

Projectæ, fuerat primo quæ juncta marito,  
Pulchra decore suo, solo contenta pudore;  
Heu dilecta satis miseræ genitricis amore,  
Accipe quid multis thalami post fœdera prima  
Erepta ex oculis Flori genitoris <sup>a</sup> abiuit,  
Ætheriam cupiens cœli concendere lucem.  
Hæc <sup>b</sup> Damasus præstat cunctis solatia fletus.

## CARMEN XXXIII.

<sup>c</sup> De sepulcro suo.

VIXIT. AN. XVI. M. X. DIES. XXV. DEP. III KAL. JAN. FL.  
MEROBAUDE ET. FL. SATURNIN. CONS8.

Hic congesta jacet quæreris si turba Piorum,  
Corpora sauctorum relinent veneranda sepulera,

patur, quia vigilaturos, id est resurrecturos vult intel-  
ligi, ut ait Augustinus in Psalmum LXXXVII, inde et  
sepulcrum cœmeterium dictum quasi dormitorium.  
Inscriptionem autem hanc ex cœmeterio Priscillæ via  
Salaria huc translatam crederem; cum Sergius Papa  
II. transulerit multa corpora Sanctorum ex eo cœ-  
meterio in hanc basilicam, ut docet vetus marmorea  
tabula hoc loco. Unde etiam monumenta transferre  
potuit Sergius, qui et ecclesiam hanc sanctorum  
Silvestri et Martini in meliore pulchrioremque sta-  
tum a fundamentis erexit, ut scribit Anastasius.

<sup>d</sup> Vedit Baronius, et ex hoc loco exscripsit pag.  
913, dicens: Rursum de loco suæ sepulturæ apud sun-  
ctos martyres collocandæ, nisi ipsum reverentia absti-  
ruisset, exstat ejusdem Damasi ejusmodi inscriptio, etc.  
Versu antepenultimo, pro quis reponit quis, id est  
quibus. Est et aliud epitaphium illius quod habuimus  
supra ex Baronii tom. VIII. Intellige hoc loco de cœ-  
meterio Callisti ad Sanctum Sebastianum, ibideinque  
positum fuisse dicendum est; nam et superius, et se-  
quentia duo monumenta ex eodem loco sunt exscripta;  
ex quo verisimile est istud. Xysti tamen II.,  
pontificis socii, de quibus in epigrammate in cœme-  
terio Praetextati eadem via Appia sepulti leguntur,  
in Romane ac Usuardi Martyrologiis, et apud Ana-  
stasium Bibliothecarium; apud quos et Bedam no-  
mina leguntur ipsorum Felicissimi et Agapiti diaconi-  
orum, Vincentii, et Stephani subdiaconorum. Item  
et beatus Quartus, ex S. Cypriani relatione Martyro-  
log. ac ipse etiam Xystus in cœmeterio Callisti, apud  
eundem Anastasium Bibliothecarium, et Romanum,  
ac Bedæ, et Adonis Martyrologium. Cœmeterium  
autem Praetextati contiguum, et par cœmeterii Cal-  
listi fuit, quod bene affirmat et illorum gnarus Bosius  
in notis ad S. Cæcilie passionem, et Parvinius de  
cœmeteriis hec habet: Cœmeterium S. Damasi papæ  
inter vias Ardeatinam et Appiam. De quo Damasi  
cœmeterio, in Joanne VII papa scribit Anastasius:  
Laboravit autem et in cœmeteriis beatorum martyrum  
Marcellini et Marci, Damasique sancti Pontificis.  
Quod si idem non est cum Callisti cœmeterio, erit  
contiguum, et pars etiam illius, nam et Athanasius  
scribit de Damaso, ut in superiori etiam retulimus:  
Hic fecit duas basilicas unam, etc.; et aliam via Ar-  
deatinæ ubi requiescit in Catacumbis. Et paulo infra:

<sup>a</sup> Lapis, abiit.

<sup>b</sup> Muratorius post fata quibus nuper cessit, super-  
stes, Thes. Inscript. tom. IV, f. 1999, in schedis ad  
se missis scriptum reperit clamans, nullo tamen sensu  
ac repugnante archetypo.

<sup>c</sup> Vides igitur Sextum alias habuisse martyrii so-  
cios, eos scilicet, quos Pontificale memorat; eaque  
de re immerito dubitasse Ruinartum in Monito ad  
Martyrium S. Laurentii.

<sup>d</sup> Dixi, qui sunt, de Damas. Carminibus.

<sup>A</sup> Sublimes animas rapuit sibi regia cœli,  
<sup>e</sup> Hic comites Xysti portant qui ex hoste tropæa,  
<sup>f</sup> Hic numerus <sup>d</sup> procerum servat qui altaria Christi,  
Hic positus longa vixit qui in pace Sacerdos;  
Hic confessores sancti, quos Græcia misit;  
Hic juvenes, puerique, senes, castique nepotes,  
Quis mage virgineum placuit retinere pudorem.  
Hic fateor Damasus <sup>e</sup> volui mea condere membra,  
Sed cineres timui sanctos <sup>f</sup> vexare piorum.

## CARMEN XXXIV.

<sup>g</sup> Epitaphium papæ Damasi quod sibi edidit ipse.

Qui gradiens pelagi fluctus compressit amaros,  
Vivere qui præstet <sup>g</sup> morientia semina terræ,

<sup>B</sup> Qui sepultus est via Ardeatinæ in basilica sua in Id.  
Decembrio, iuxta matrem suam et germanam. Et Beda  
de temporibus iisdem verbis: Damasus Romæ epi-  
scopus fecit basilicam iuxta Theatram S. Laurentio, et  
aliam in Catacumbis, ubi jacuerunt corpora sancta  
apostolorum Petri et Pauli, etc. Et Ado in Chronico  
eadem ad verbum que Beda, et alii. Facit ad ea,  
que Damasus in fine epigrammati dixit, leg. 2, Cud.  
de Sacrosanctis Ecclesiis: Imperator Gratianus, Val-  
entinianus et Theodosius AAA., Pancratius P. V. Ne-  
mo apostolorum, vel martyrum sedem humanis corpo-  
ribus existimet esse concessam. Et postmodum Carolus  
imperator Magnus in Capitular. Francie lib 1, num.  
159, de Sepultura ubi non sicut sanxit, ut nullus deinceps  
in ecclesia mortuum sepeliat. Certe ob Ecclesiæ  
venerationem, nam in conciliis Tiburcien. canone 11,  
habetur: Nullus laicus in Ecclesia sepelitur, nisi in  
communi cœmeterio. Corpora tamen antiquitus in Ec-  
clesia sepulta nequaquam projiciantur, sed pavimento  
desuper facto, nullo tumulorum vestigio apparente, Ec-  
clesiæ reverentia conservetur.

<sup>C</sup> Sic supra:

Gorgonium retinet servat qui altaria Christi.

<sup>D</sup> <sup>B</sup> Baronius: Ad postremum autem hic subjicimus  
tibi ejusdem Damasi epitaphium, quod ipse vivens  
sibi conscripsit, pium valde; acceptum est ipsum ex  
perpetuo codice bibliothecæ Treverica ecclesiæ S.  
Petri; exscripsit illud Christophorus Broerus, So-  
cietas Jesu professor. Romam vero ad nos misit Ni-  
colaus Serrarius, ejusdem Societalis professor. Vide  
infra S. Damasi epigramma de suo sepulcro collo-  
cando ex antiquarum Inscriptiōne libro, ac ex  
pagina 1172, num. 11, a Baronio etiam notatum in  
Appendice XII Annal. tomo. Ex basilica vero S. Se-  
bastiani exscriptum fuisse hoc epigramma credi po-  
test; ubi S. Damasum sepulcum ex Beda, Anasta-  
sio aliquique infra dicemus. Corporis autem reliquiae  
beatissimi hujus pontificis, in basilicam S. Lauren-  
tii ab ipso conditam translate post modum, anti-  
quis etiam temporibus fuere, nam Bibliothecarius  
Anastasius scribit de S. Hadriano papa I: Renovavit  
tectum basilicae S. Laurentii, quam Damasi vocant,  
ubi et vestem super ejus altare restauracim(sic) simul-  
que et aliam vestem de post altare fecit, ubi requiescit

<sup>E</sup> Hoc erat antiquitus in Christianorum votis. Vid.  
Boldett. lib. 1, cap. 14, adnot. 339, ad Paulin. oper.  
Veron. edit.

<sup>F</sup> Hinc videri potest hoc carmen a Damaso com-  
positum jam fere octogenario, post legem scilicet 2,  
C. de Sacr. Eccl., Gratiano, Valentianu et Theo-  
dosio AAA. publicatam. Vid. Saraz. adnot.

<sup>G</sup> Hac eadem comparatione utitur Prudent. contr.  
Symmach. lib. II, vers. 306 et seqq. Paulin. de Obit.  
Celsi vers. 245 et seqq.

Solvere <sup>a</sup> qui potuit Lazaro <sup>b</sup> sua vincula, mortis  
Post tenebras, fratrem post tertia lumina solis  
Ad superos iterum <sup>c</sup> Mariæ donare sorori,  
Post cineres Damasum faciet quia surgere credo.

## CARMEN XXXV.

<sup>d</sup> De templo sancti Laurentii A. S. Damaso instaurato.

Hac Pater, <sup>d</sup> exceptor, lector, levita, sacerdos

corpus S. Damasi. Hæc Anastasius. Itaque illuc reperiebat a temporibus Hadriani, qui sedit ab anno Christi 772, vel tempore ipsius Anastasii. Caput vero illius in basilica Vaticana servatur. Testes Panvinius, Serranus, Ugonius, et ante ipsos Signorilis, qui jam ante annos ducentos sacras reliquias Urbis retulit, cuius liber manuscriptus habeatur in Vaticana bibliotheca. Quod venerandum caput populo solemniter feria 2 Pascha ostenditur cum aliis reliquiis, brachium etiam illius ad S. Thomæ Parionis servari doceat vetus marmorea tabula, in eo loco, ab anno Domini 1130, Innocentio II papa: Reliquiae hæc sunt, Brachium S. Damasi papæ, etc., et de reliquiis ipsius habentur in basilica S. Mariæ Transtiberinæ, ac S. Mariæ ad Martyres, et aliis in ecclesiis Urbis.

<sup>e</sup> De hoc carmine et duobus sequentibus Baronius pag. 911 Appendix in dicto tom. XII, anno Christi 584: Exstant adhuc de eadem basilica ejusdem Damasi insignia monumenta nempe antiquæ inscriptions ibidem ab eo tunc positæ, quæ diu oblitione seculi veluti possumini reversæ suum recipient locum.

<sup>f</sup> Archibis, pro Archivis, nam v et b saepius inter se commutantur. Archium ex Graeco factum est ἀρχῖτην, quod significat Palatum, regiam, magistratum aedes, judiciale forum, atque inde etiam chartophylacium, quia ἀρχῖτην vicina sunt chartophylacia sint illorum membra. Vulpianus leg. 9, § de Poen: Ne eo loco sedeant, quo in publico instrumenta deponuntur, archive forte, vel grammata phylacio. In Decret. saepius fit mentio de ecclesiarum Archivis, ei Burchardus in tit. Quibus modis naturales efficit. legit. § Illud in fin.: Ecclesiæ Archivis, hoc est ubi vene-

<sup>a</sup> Cod. Vatic. 1578.

Solvere qui potuit legalia vincula.

<sup>b</sup> Hac etiam voce Tertullianus utitur de Resurr. cap. 54, ut circumvolutas Lazaro institas exprimat.

<sup>c</sup> Cod. Vatic. Marthæ, ut etiam apud Sirmondum, oper. tom. II, p. 786. Ceterum Lazarum circumvoluitis institis constrictum, atque a sororibus Martha et Maria Christo Salvatori oblatum saepe representant veteres Christiani, aut sarcophagis, aut cœmenteriorum picturis, velut certum futuræ resurrectionis argumentum, ut apud Aringum, Bosium, Boldettum, ac nuper apud cl. P. Thom. Manachium antiquit. Christian. tom. I, p. 272, 273 et 282.

<sup>d</sup> Exceptoris ecclesiastici officium sic describit Eunodus in Vita Epiphanius Ticinensis: Annorum ferme octo lectoris suscepit officium . . . . Notarium in scribendo compendia, et figuris variis verborum multitudinem comprehendentes brevi assecutus, in EXCEPTORUM numero dedicatus enituit, cœpitque iam talis excipere, qualis posset sine bonorum oblocutione dictere. Sirmond. oper. tom. I, pag. 996, Ven. edit. Hinc causas errorum, qui saepe in ms. codicibus occurunt, facile deprehendis. Vides etiam ex lectoris ordine ad officium exceptoris gradum statui. Erantne vero exceptores in quolibet Urbis titulo? an potius septem dunitaxat, quot a Clemente institutos notarios legimus pro Actis martyrum conscribendis? Ita ego crederem: cui enim bono in quolibet titulo notarii singuli et exceptores? Quanquam igitur Damasi nostri pater adscriptus fuerit S. Laurentii titulo, nihil obstat, quominus notarius et exceptor esse potuerit pro septima regione ecclesiastica, cui basilica illa accensebat. Existinctis vero persecutio-

## CARMINA.

A Creverat hinc meritis, <sup>e</sup> quoniam melioribus actis: Hinc mihi proiecto Christus cui summa potestas Sedis apostolice voluit concedere honorem.  
<sup>f</sup> Archibis fateor volvi nova condere tecta, Addere præterea dextra lœvaque <sup>g</sup> columnas, Quæ Damasi teneant proprium per saecula nomen.

rabilius vasa servantur. Praeter hoc et duo alia quæ sequuntur de basilica Sancti Laurentii epigrammatum, habes infra aliud ejusdem Damasi. De ea Anastasius Bibliothecarius: Hic fecit basilicas duas, unam juxta Theatrum sancto Laurentio, et alteram via Ardeatina, ubi requiescit in Catacumbis, etc. Et infra: Hic constituit titulum in urbe Roma scilicet basilicam, quam ipse construxit, ubi et donavit patenam argenteam pensantem libras, etc.; reliqua dona leges apud ipsum. Beda de sex Æstatibus, sive de Temporibus: Damasus episcopus fecit basilicam juxta Theatrum S. Laurentio, et alias in Catacumbas, etc. Eadem et Ado in Chronicô. S. Hadrianus I papa ad Carolum regem de Imaginibus; habetur post septimanum synodum: Item in sancto II concilio S. Damasus elegantissimus papa propriam suam fecit ecclesiam, cuius sanctus Gregorius papa meminit in dialogis, quæ ex nomine conditoris Damasi vocatur: similiter a tunc usque hactenus historiæ sacris et imaginibus pictam habemus. Sancti Gregorii in Dialogis hæc sunt verba lib. IV, cap. 31: Ad Ecclesiam S. Laurentii martyris, quæ ex nomine conditoris Damasi vocatur, etc. De Hadriano papa scribit Anastasius Bibliothecarius: Renovavit etiam et lectum basilicæ S. Laurentii, quam Damasi vocant, ubi et vestem super altare de stauracim (sic) simulque, et etiam vestem de post altare fecit, ubi requiescit corpus S. Damasi. Titulum autem hujus ecclesie fuisse ante pontificatum Damasi, innuit hoc epigramma, ipsiusque Damasum clericum, diaconum, sacerdotem inibi fuisse, dum scribit:

Hinc Pater exceptor, lector, levita, sacerdos  
Creverat hinc meritis quoniam melioribus actis  
Hinc mihi proiecto Christus, etc.

nibus, ac pace Ecclesiæ parta, adhibitos illos fuisse legiinus ad excipiendas disputationes et orationes, quæ in synodis aliquisque ecclesiasticis conventibus habebantur. Bingham. lib. III, cap. 43, § 5; Vales. ad Socr. lib. V, c. 22. Tenebantur præterea Acta omnia causarum, quæ ad Ecclesiam, ejusque res quoquomodo pertinebant, excipere, eaque referre juventabant primicerio notariorum, cui parebant. Vid. Anastas. et Altaserræ aliorumque notariorum.

<sup>g</sup> Paulin. not. 5, Crevit meritis, qui crescere sede notuit.

Si cl. Facciolato credimus, qui Vossium testem advocat, cum Archium, aliquando pro templo accipiatur, sive adyto templi, ea vox ferri posset. Quid vero si legamus Arcubus hæc rotui nova condere tecta? Suspicor igitur laterales basilice naives, easque arcuatæ, a Damaso ædificatas: id enim indicare videtur columnæ, quas præterea dextra lœvaque parte a se additas ait. Arcuatæ vero navibus, quæ columnis illis fulciebant superstructas cellas, et mansiones, a quibus esset pro viduis et virginibus in Ecclesiam prospectus. Nam quæ de regiis ædibus, palatio, et judiciali foro Sarazanius afferit, nugas sunt.

Eas ipsis scilicet, quæ nunc ornant atrium magnifici Cancellariae palati; eo enim translatas ainti jussu cardinalis Riarii, cum veterem fatiscentem basilicam a fundamentis diruit, novamque et ampliorem, quæ nunc exstat, loco haud multum permutato, ædificari curavit, substratis columnarum vice pilis lapideis. Vid. cl. Marangonium delle Cose gentilesche, cap. 64.

Huic de Templo S. Laurentii jungendum esset carmen de Fontibus S. Laurentii, si Damasi fœtus esset,

## CARMEN XXXVI.

<sup>1</sup> De fontibus Vaticanis.

Cingebant latices montem, teneisque meata

**Et pontifex factus novum templum exadficasse ibi :**  
**Archibis fator volui nova condere teat,**  
**Addere præterea, etc.**

**Mos erat pluribus hinc retro annis, in hac ecclesia**  
**pocula dari populo ad honorem S. Damasi, die illi**  
**sacro, et pro agrotorum ac febricitantium salute,**  
**uti legitur in veteri libello mirabilium urbis Romæ,**  
**et scribit Novidius in Sacris fastis sub Paulo III papa**  
**bis Carminibus :**

Solvat ambelanti defecta ut corpora morbo  
 Pocula dat plebi, sumit et rēger opem.

Antiquissimum sigillum capituli hujus ecclesie a me  
 olim repertum pluribus annis in Museo nostro fuit,  
 quod ne deperderetur, capitulo et canonicis ejusdem  
 basilicæ dono dedi, et hoc loco repræsentandum  
 curavi : littere in ea hoc sibi volunt : SIGIL-  
 LUM CAPITULARE SANCTI LAURENTII IN DA-  
 MASO ( hic habetur in ed. Sarazaniana Sigillum ).  
 Imagines in illo sculptæ sunt sanctus Damasus, se-  
 dens in solio cum pluviali credo ac mitra sive regno,  
 manibus tenens ecclesiam, vel basilicam veteri ec-  
 clesiastico more, quo in antiquis picturis ac musi-  
 vis pluribus videamus pontifices manibus gestantes  
 ipsam Ecclesiam, quam vel adiscarunt, vel orna-  
 runt; illamque porrigit S. Laurentio stanti dalmatica  
 induito, illam ubi traditam recipienti. Ex pontifici-  
 bus autem Ecclesiam manibus gerentes videimus Ho-  
 noriorum I in abside musiva S. Agnetis, via Nomen-  
 tana, docent carmina ibidem adscripta :

Præsul Honorius haec vota dicta dedit.  
 Vestibus et factis signuant illius ora.

Cujus Anastasius etiam meminit. In Ecclesia S. Vin-  
 centii ad Lateranum visitur Joannes IV papa eodem  
 modo cum Ecclesia ubi epigramma sic incepit :

Martyribus Christi Domini pia vota Joannes  
 Reddit antistes, vivificante Deo, etc.

De qua et Anastasius. Ad S. Præxedis, et ad S. Ge-  
 ciliæ trans Tiberim, videamus pontificem Paschalem  
 cum Ecclesia. Carmina indicant in iis locis existantia;

ut Sarazanus censuit : sed cum mihi aliud videatur,  
 ut integrum lectori judicium sit, illud hoc loco im-  
 pressum dabo:

Iste salutaris Fons continet inclytus undas,  
 Et solet humanam purificare luem.

Munia sacrati quæ sint vis scire liquoris ?

Dant regnaticen flumina sancta Udem.

Ablue Ponte sacro veteris contagia vitæ,

O nimium felix, vive renatus aqua.

Hunc fontem quicunque petit, terrena relinquit,

Subjicit et pedibus cœca ministeria.

Ceterum de fonte hoc mentio est in Vita Damasi  
 a Benedicto presbytero conscripta, ex qua haec tra-  
 scribenda et huc afferenda duxi : *Nuper res est haec*  
*gesta, quam factam vidimus in ejus ecclesia in sacre*  
*fonte, quem ipse venerans Damasus construit. Sab-*  
*bato Paschalis festivitatibus, dum turbæ sess comprime-*  
*rent ad baptistum, puerulus de manu sacerdotis*  
*elapsus est, atque in uno fonte demersus, et post spa-*  
*tium fere unius horæ, dum sperant omnes jam mür-*  
*tum, et quidam vir mansionarius ipsius ecclesie in*  
*fiduciā sancti Damasi se projiciens in fontem, et*  
*abstrahens eum, secum salvum et illæcum reduxit :*  
*quod nos omnes videntes non ambigimus merita S.*  
*Damasi fuisse. Quo vero loco fons ille positus fuerit*  
*nunc latet : solebant aquæ plerumque derivari ad*  
*atria et vestibula ecclesiarum pro usu baptismi et ad*  
*lotionem cleri et plebis. Vid. adnot. 41 et adnot.*  
*469 ad Paulin. oper., Veron. edit.*

\* Vide ne dicta repeatam. ouæ cap. ultimo, § 3, ex

A corpore multorum cineres atque ossa rigabant.

\* Non tulit hoc Damasus communi lege sepultos  
 Post requiem tristes iterum persolvere poenas.

et Gregorium IV ad S. Marcm eodem modo, ubi  
 et nomen illius legitur, SANCTISSIMUS D. N. GRÉ-  
 GORIUS PP. et in hexasticho habetur :

Hanc tibi proque tuo perfecit præsul honore,  
 Gregorius, Marce, eximio cum nomine Quartus.

Et post illos Innocentius II ad S. M. trans Tibe-  
 rim, ubi in fine epigrammatis legimus :

Cum moles ruitura vetus foret, hinc oriundus  
 Innocentius hanc renovavit Papa secundus.

\* Ex tabula marmorea quæ exstat in subterraneis  
 cryptis Vaticanæ basilicæ. Monumēntum est de fon-  
 tibus Vaticanis S. Petri olim dilapsis, a Damaso  
 papa, ne mortuorum corpora labefactarent, monte  
 exciso, exsiccatis aquis, ac reperto fonte in saluta-  
 ris baptismi usum, curante Mercurio diacono. Edi-  
 git Baronius tom. Annal. IV sub anno Christi 384,  
 Damasi 48; sed male legitur apud ipsum *locus*, pro  
*latices* in primo versu : *exscriptum enim fuerat ex*  
 manuscriptis basilice illius. De eodem fonte bapti-  
 smali S. Petri vide etiam Damasi carmen infra ex  
 Inscriptione libro, et pag. 1163, nunt. 40, de qui-  
 bus fontibus, et Prudentius in Peristophano, de  
 Passione apostolorum Petri et Pauli :

Dextra Petrum regio tectis tenet ærcis recep'tum,  
 Canens oliva, et murmurans fluens,  
 Namque supercilio saxi liquor ortus excitavit  
 Fontem perennem Chrysanthi feracem ;  
 Nunc pretiosa ruit per murmura lubricatque clivum  
 Donet virenti fluctu, et Colymbo  
 Interior tumuli pars est ubi lapsibus sonoris  
 Stagnum nivali volvitur profundo, etc.

Et sanctus Paulinus, epistola 31, ad Alithium epi-  
 scopum, qui de fontibus in atrio S. Petri, dum ele-  
 gantissime describit basilicam ipsam, ac fontes pre-  
 dictos. His Damasi carminibus recens addita fuit mé-  
 moria talis ibidem :

Paulus V. Pont. Max. Carmina a S. Damaso PP.  
 I. ante annos MCCCL. ob exsiccatam ab se humiditatem  
 in veteri hujus basilice pavimento multorum in Christo  
 quiescentium memorias labefactantem edita quoque

Clampino præmonui. Cæterum Damasus primus  
 auctor operis, aquas, ut videatur, collegit, et deriva-  
 vit in fontem. At operi ipsi studio deinde et impensis  
 Macrobii Longiniani P. U. accessionem factam colli-  
 gimus et alio hoc carmine, quod Sarazanus postremo  
 numero collocavit :

Qui peccatorum sordes abolere priorum,  
 Terrenisque optas maculis absolvere vitam,  
 Huc ades ad Christi fontem sacramque liquorem.  
 Corpus ubi ac mentesq[ue] alter sensusque lavantur.  
 Aeternumque datur casto baptisatae munus.  
 Hanc autem fidei sedem construxit ab imo,  
 Militia clarus titulis aulæque fidelis  
 Romanæque urbis præfector Longinianus.

Qua etiam de re, alia exstat inscriptio a Suaresio  
 extra portam Portuensem exscripta, et a Muratorio  
 relata Thes. Inscript. tom. IV, pag. 1984.

BIC EST LONGINIANUS QUI FONTES BAPTISMATIS CON-  
 STRUXIT SANCTI PAPÆ DAMASI VERSIBUS NOBILITATOS.

Longinianus Urbanam prefecturam administrabat,  
 eodem Muratorio adnotante, anno 394, decennio  
 scilicet a morte Damasi clauso, atque idem ille est,  
 quo curatore statuarum Arcadio et Honorio simulca-  
 era constituta legimus in inscriptione relata a Donat.  
 lib. I, cap. 45. Quamobrem Prudentii carmina, quæ  
 Baronius attulit, Fontes describunt non solum corri-  
 viatos pridem a Damaso, et extuctos, verum etiam  
 ab eodem Longiniano novatos deinde, et elegantius  
 ornatos. .

Protinus aggressus magnum superare laborem  
Aggeris immensi dejecit culmina montis.  
Intima sollicite scrutatus viscera terræ  
Siccavit totum quidquid madefecerat humor,  
Invenit fontem, præbet qui dona salutis.  
Hæc curavit Mercurius levita fidelis.

*jussu hoc marmore incisa ad venerandæ antiquitatis monumentum pie servatum ex templo ejusdem ruinis hic reponi mandavit anno M. D. C. V. I.*

Ex Baronii tom. VIII, in addendis ad tomum quartum pag. 799 Appendix cum sequentibus; et dicto tom. IV, addita in secunda editione pag. 449.

<sup>1</sup> Quæ sequuntur carmina, edita sunt in libro Inscriptionum antiquarum Gruteri ad finem; descripta autem ab eo fuere ex antiquo codice, in membranis bibliothecæ Palatinæ, qui Romam postea translatus, nunc asservatur in bibliotheca Apostolica Vaticana, num. 552. Ex isto Inscriptioñum libro carmen hoc 17 editum Baron. tom. XII, in Appendix pag. 913, sub anno Christi 384, legique verso ultimo tenet; cum ibidem male legatur tenet. Primus versus est Virgilii in Aeneid. Aliud de his fontibus epigramma habuimus supra ex basilica Vaticana, quo loco etiam hæc extitisse carmina docet titulus appositus priuino epigrammati dicti codicis Palatini. Baptisterium etiam Lateranense S. Sixtus III papa versibus exornavit ut scribit Anastasius: *Hic fecit in basilica Constantini ornamentum super fontem, quod ante ibi non erat; idem epistylia marmorea et columnas porphyricas erexit, quas Constantinus Augustus congregatas dimisit, et jussit ut erigerentur, quas et versibus exornavit*, etc. Qui versa, et adhuc apparent bini per zoophorum distributi, quos primum cudit Panvinius libello de septem Ecclesiis; sed quia apud ipsum variatus est ordo carminum, damus et nos suo ordine restitutos, nam cum eorum initium sit ea parte, qua a portico S. Venantii in baptisterium ingredimur, deinde sequendum est in gyrum usque ad finem. Carmina sunt hæc ut sequuntur:

Gens sacranda polis hic semite nascitur almo,  
Quam secundatis spiritus edit aquis.  
Mergere, peccator, sacro purgande fluento;  
Quem veterem accipiet, proferet unda novum.  
Nulla renascentum est distantia, quos facit unum  
Unus Ions, unus spiritus, una fides.

*Ad fontes.*

Non hæc humanis opibus, non arte magistra,  
Sed præstante Petro, cui tradita janua cœli est,  
Antistes Christi compositus Damasus.  
Una Petri sedes, unum verumque lavaerum,  
Vincula nulla tenent, Acbathius votum solvit.

Virgineo scetu genitrix Ecclesia natos  
Quos spirante Deo concipit, amne parit.  
Insons esse volens isto mundare lavacra  
Seu patrio premeris criminè, seu proprio.  
Fons hic est vita, et qui totum deluit orbem,  
Sumens de Christi vulnere principium.  
Cœlorum regum sperate, hoc fonte renati;  
Non recipit felix vita semel genitos.  
Nec numerus quemquam scelerum, nec forma suorum  
Terreat; hoc natus flumine sanctus erit.